CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº DE 2026

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos
regimentais,  aditamento  do
Requerimento  nº  14/2026-
CVT,  para  inclusão  de
oradores  no  debate  das
Propostas  de  Emenda  à
Constituição nº 221/2019, nº
8/2025 e nº 40/2025.

Senhor Presidente,
Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, aditamento do Requerimento nº
63/2025-CVT, para inclusão de oradores no debate das Propostas de
Emenda à Constituição nº 221/2019, nº 8/2025 e nº 40/2025.

Solicito a inclusão de representante da seguinte instituição:

1. ASSOCIAÇÃO  BRASILEIRA  DA  INDÚSTRIA  DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ.

JUSTIFICAÇÃO
A  inclusão  da  ABIMAQ  na  audiência  pública  destinada  a

debater  o  fim  da  jornada  6x1  no  setor  de  transportes  mostra-se
pertinente  e  estratégica,  considerando  a  interface  direta  entre  a
indústria  de  máquinas  e  equipamentos  e  a  cadeia  produtiva  do
transporte no Brasil.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br *C
D2

65
93

53
66

60
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

6
17

:0
5:

33
.4

80
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265935366600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

A  entidade  representa  fabricantes  responsáveis  pelo
desenvolvimento  de  tecnologias,  sistemas  automatizados,
equipamentos logísticos, soluções de mobilidade e infraestrutura que
impactam diretamente a organização do trabalho no setor. Mudanças
no  regime  de  jornada  podem  gerar  efeitos  relevantes  na
produtividade,  nos  custos  operacionais,  na  necessidade  de
modernização  tecnológica  e  na  adoção  de  automação  para
compensar eventuais restrições de disponibilidade de mão de obra.

Além disso, a participação da ABIMAQ contribuirá com dados
técnicos e análises sobre impactos da reorganização da jornada na
eficiência  logística  e  na  competitividade  do  transporte  brasileiro;
tendências de automação e mecanização como resposta a alterações
nas  relações  de  trabalho;  efeitos  econômicos  na  cadeia  de
suprimentos e na indústria nacional de bens de capital; experiências
internacionais em que mudanças de jornada impulsionaram inovação
tecnológica no setor.

Dessa forma, a oitiva da ABIMAQ enriquecerá o debate com
uma perspectiva industrial e tecnológica essencial para a construção
de soluções equilibradas, que conciliem a proteção dos trabalhadores
com a sustentabilidade econômica e a modernização do sistema de
transportes nacional.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, de de 2026.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br *C
D2

65
93

53
66

60
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

6
17

:0
5:

33
.4

80
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265935366600